melanggar prinsip program bantuan sosial dan tidak memiliki dasar hukum. Berdasarkan 

Laporan Hasil Audit Inspektorat Jenderal Kementerian Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan 

Teknologi Republik Indonesia Nomor: 40/R/Insp.Inv.Itjen/IV/2024 tanggal 4 April 2024, 

ditemukan kerugian keuangan negara sebesar Rp 8.151.800.000,00 (delapan miliar seratus lima 

puluh satu juta delapan ratus ribu rupiah). 

Perbuatan yang dilakukan oleh Terdakwa dan saksi tersebut memenuhi unsur pidana 

dalam Pasal 2 ayat (1) juncto Pasal 18 Undang-Undang Nomor 31 Tahun 1999 tentang 

Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi yang telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 20

[...]

serta denda sebesar Rp100.000.000,00 (seratus juta rupiah). Dalam hal denda tersebut tidak 

dibayar, maka akan digantikan dengan pidana kurungan selama satu bulan. 

Selain hukuman pokok, majelis hakim juga menjatuhkan pidana tambahan berupa 

kewajiban membayar uang pengganti sebesar Rp249.675.000,00 (dua ratus empat puluh 

sembilan juta enam ratus tujuh puluh lima ribu rupiah). Jika uang pengganti tidak dibayarkan 

dalam waktu satu bulan sejak putusan memperoleh kekuatan hukum tetap, maka harta benda 

milik Terdakwa dapat disita dan dilelang oleh Penuntut Umum. Apabila Terdakwa tidak 

memiliki harta benda yang mencukupi, maka pidana pengganti berupa enam bulan penjara akan